
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  47Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 003/2023-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações 
da Lei nº 8.906/2019, e Resolução nº 351/2018 de 12/12/2018 - Re-
gimento Interno do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/2019 
de 20/09/2019 (DOE nº 33.989 de 23/09/2019), e Resolução nº 
408/2020, homologada pelo Decreto nº 1.465, respectivamente;
CONSIDERANDO a criação da Comissão de Avaliação de Conduta de Tor-
cidas Organizadas para fins do emprego de possíveis punições, garantin-
do-se o direito a ampla defesa, em caso de conduta diversa da norma-
tização, composta por um membro das seguintes instituições: Conselho 
Estadual de Segurança Pública/CONSEP, Ministério Público do Estado do 
Pará/MPPA, Tribunal de Justiça Desportiva do Pará/TJDPA, Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará/SEGUP, Polícia Militar 
do Pará/PMPA, Polícia Civil do Pará/PCPA, Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará/CBMPA e Defensoria Pública do Estado do Pará; em concordância com 
o art. 14 da Resolução nº 458/2023-CONSEP de 20 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35.333 de 22 de março de 2023;
CONSIDERANDO que cada instituição indicou seus representantes para 
comporem a referida comissão em resposta ao Ofício Circular nº10/2023-
CONSEP de 28 de abril de 2023;
CONSIDERANDO que o Presidente do CONSEP indicou o Conselheiro 
José Braz Mello Lima e o TCel PM Celton Otávio Costa de Jesus para com-
porem a Comissão de Avaliação de Conduta de Torcidas Organizadas, 
representando o CONSEP e a SEGUP respectivamente.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Membros da Comissão de Avaliação de Conduta de 
Torcidas Organizadas para fins do emprego de possíveis punições, na for-
ma do disposto art. 14 da Resolução nº 458/2023-CONSEP de 20 de março 
de 2023, publicada no DOE nº 35.333 de 22 de março de 2023:
Presidente: Promotor Alexandre Marcus Fonseca Tourinho - Representante 
do MPPA;
Vice-Presidente: TCel QOPM Afonso Geomárcio Alves dos Santos - Repre-
sentante da PMPA;
Membro: DPC Dilermando Dantas Junior - Representante da Polícia Civil;
Membro: MAJ QOBM Lenilson da Costa Silva - Representante do CBMPA;
Membro: Alan Ferreira Damasceno - Representante da Defensora Pública 
do Estado;
Membro: Jeff Launder Martins Moraes - Presidente do TJDPA;
Membro: José Braz Mello Lima - Representante do CONSEP;
Membro: TCel PM Celton Otávio Costa de Jesus - Representante da SEGUP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 31 de maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 946149
PORTARIA Nº 885/2023 –SAGA

OBJETIVO: Para acompanhar Exmo. Governador em entrega de coletes 
balísticos e certificados.
PROCESSO: 2023/626644
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 31.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF:5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 886/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/623459
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 31.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM HÉLIO PAIXÃO DE MORAES, MF:5820065/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 887/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar cobertura Jornalística e Fotográfica.
PROCESSO: 2023/624344
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 31.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): CAIO DE SOUZA TAVARES, MF:5955777/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 888/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para vistoria técnica.
PROCESSO: 2023/624468
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 01 à 02.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF:5920754
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 889/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/624027
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 31.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF:5610257/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 890/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio à Casa Militar no Transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/572764
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 13.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF:5678382-1
MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF:57174093
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 891/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/624762
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 20.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): SGT PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO, MF:57200022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 892/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no Transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/600954
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 22.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO, MF:5968423
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 893/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no Transporte de carga da SESPA.
PROCESSO: 2023/628502
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23 à 24.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF:5224209-1
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 894/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar abastecimento em Aeronaves.
PROCESSO: 2023/624175
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERÍODO: 25.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF:5701856-1
3° SGT BM ROGERIO SARMENTO FERNANDES, MF:54184999-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 895/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no Transporte de autoridades da SECULT.
PROCESSO: 2023/624748
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 26.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF:5630312-1
TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF:5843502-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 896/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no Transporte do Exmo.
PROCESSO: 2023/623838
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOJU/PA
PERÍODO: 27.05.2023


